
2018학년도 등록금회계 자금예산서



삼육대학교 (단위:천원)

등록금 45,680,798 46,196,560 -515,762 인건비 28,548,012 29,096,876 -548,864

전입및기부수입 관리운영비 4,859,026 4,805,913 53,113

교육부대수입 연구.학생경비 11,692,755 12,071,740 -378,985

교육외수입 162,000 217,000 -55,000 교육외비용 2,500 5,000 -2,500

투자와기타자산 수입 전출금 65,638 -65,638

고정자산 매각수입 10,000 20,302 -10,302 예비비 250,000 250,000

유동부채 입금 투자와기타자산 지출

고정부채 입금 고정자산매입 지출 698,114 682,289 15,825

유동부채 상환

고정부채 상환

합계 45,852,798 46,433,862 -581,064 합계 46,050,407 46,727,456 -677,049

미사용전기이월 200,000 493,594 -293,594 미사용차기이월 2,391 200,000 -197,609

수입계 46,052,798 46,927,456 -874,658 지출계 46,052,798 46,927,456 -874,658

2018학년도 등록금회계 자금예산서 총괄표

예산구분예산구분
 2017 회계연도

추경예산

 2017 회계연도

추경예산

 2018 회계연도

본예산

 2018 회계연도

본예산
 증감 증감



2018학년도 등록금회계 자금예산서

수입의 부



수입 (단위:원)

 2018 회계연도  2017 회계연도

관 항 목   본예산    추경예산

등록금 45,680,798,000          46,196,560,000          515,762,000-              

등록금수입 45,680,798,000          46,196,560,000          515,762,000-              

학부입학금 1,067,990,000            1,347,630,000            279,640,000-              등록금명세서 참조 1,067,990,000

대학원입학금 138,610,000              159,485,000              20,875,000-               등록금명세서 참조 138,610,000

학부수업료 40,613,898,000          40,867,285,000          253,387,000-              등록금명세서 참조 40,613,898,000

대학원수업료 3,860,300,000            3,822,160,000            38,140,000               등록금명세서 참조 3,860,300,000

수강료수입 -                            -                            -                            

단기수강료 -                            

전입및기부수입 -                            -                            -                            

전입금수입 -                            -                            -                            

경상비전입금 -                            -                            

법정부담전입금 -                            

자산전입금 -                            

특별회계전입금 -                            

교내전입금 -                            

등록금회계전입금 -                            

기부금수입 -                            -                            -                            

일반기부금 -                            -                            -                            

지정기부금 -                            -                            -                            

연구기부금 -                            -                            -                            

국고보조금 -                            -                            -                            

교육부 -                            

기타국고지원 -                            

지방자치단체 -                            

산출근거

2018학년도 등록금회계 자금예산서

과          목
 증감

삼육대학교 2018학년도 등록금회계 자금예산서



수입 (단위:원)

 2018 회계연도  2017 회계연도

관 항 목   본예산    추경예산
산출근거

2018학년도 등록금회계 자금예산서

과          목
 증감

산학협력단및학교기업전입금 -                            -                            -                            

산학협력단전입금 -                            -                            

학교기업전입금 -                            -                            

교육부대수입 -                            -                            -                            

입시수수료수입 -                            -                            -                            

입학원서대 -                            

수험료 -                            

증명.사용료수입 -                            -                            -                            

증명료 -                            

대여료 및 사용료 -                            

기타교육부대수입 -                            -                            -                            

논문심사수입 -                            

실습수입 -                            

기타교육부대수입 -                            

교육외수입 162,000,000              217,000,000              55,000,000-               

예금이자수입 132,000,000              132,000,000              -                            

예금이자 132,000,000              132,000,000              -                            예금이자 132,000,000

기타교육외수입 30,000,000               85,000,000               55,000,000-               

잡수입 30,000,000               85,000,000               55,000,000-               잡수입 30,000,000

투자와기타자산 수입 -                            -                            -                            

투자자산 수입 -                            -                            -                            

투자유가증권 매각대 -                            -                            -                            

학교기업투자자산회수 -                            -                            

기타자산 수입 -                            -                            -                            

삼육대학교 2018학년도 등록금회계 자금예산서



수입 (단위:원)

 2018 회계연도  2017 회계연도

관 항 목   본예산    추경예산
산출근거

2018학년도 등록금회계 자금예산서

과          목
 증감

전신전화보증금 회수 -                            -                            -                            

임차보증금 회수 -                            

기타자산 수입 -                            -                            

원금보존기금인출수입 -                            -                            -                            

원금보존연구기금인출 -                            

원금보존건축기금인출 -                            

원금보존장학기금인출 -                            

원금보존특정목적기금인출 -                            

임의기금인출수입 -                            -                            -                            

임의연구기금인출 -                            

임의건축기금인출 -                            -                            

임의장학기금인출 -                            -                            

임의퇴직기금인출 -                            -                            

임의특정목적기금인출 -                            -                            

고정자산 매각수입 10,000,000               20,302,000               10,302,000-               

유형고정자산 수입 10,000,000               20,302,000               10,302,000-               

토지매각대 1,000,000                 1,000,000-                 

건물매각대 -                            

기계기구 매각대 5,000,000                 9,500,000                 4,500,000-                 2018학년도 불용물품 매각대 5,000,000

집기비품 매각대 1,000,000                 1,002,000                 2,000-                      2018학년도 불용물품 매각대 1,000,000

차량운반구 매각대 4,000,000                 8,800,000                 4,800,000-                 2018학년도 차량운반구 매각대 4,000,000

도서매각대 -                            

유동부채 입금 -                            -                            -                            

단기차입금 -                            -                            -                            

삼육대학교 2018학년도 등록금회계 자금예산서



수입 (단위:원)

 2018 회계연도  2017 회계연도

관 항 목   본예산    추경예산
산출근거

2018학년도 등록금회계 자금예산서

과          목
 증감

단기차입금 차입 -                            -                            -                            

고정부채 입금 -                            -                            -                            

장기차입금 -                            -                            -                            

장기차입금 차입 -                            -                            -                            

기타고정부채 -                            -                            -                            

임대보증금 수입 -                            

45,852,798,000         46,433,862,000         581,064,000-             

200,000,000             493,594,000             293,594,000-             

46,052,798,000         46,927,456,000         874,658,000-             

합계

미사용전기이월

수입계

삼육대학교 2018학년도 등록금회계 자금예산서



2018학년도 등록금회계 자금예산서

지출의 부



지출 (단위:원)

 2018 회계연도  2017 회계연도

관 항 목   본예산    추경예산

인건비 28,548,012,000          29,096,876,000          548,864,000-              

교원인건비 18,900,737,000          19,378,589,000          477,852,000-              

교원급여 10,640,000,000 10,812,873,000          172,873,000-              인건비 명세서 참조 10,640,000,000

교원상여금 -                            -                            

교원각종수당 4,282,129,000 4,587,867,000            305,738,000-              교원각종수당(급여) 3,616,329,000

전임교원 초과근무수당 450,000,000

외국인교원 초과근무수당 80,000,000

계절대학강의료 90,000,000

스미스교양대학 교과목 개발 및 운영 9,000,000

정부재정지원사업 TFT 지원 15,000,000

발전전략추진 TFT 지원 10,000,000

기타 11,800,000

교원법정부담금 539,080,000 509,100,000              29,980,000                교원건강보험금 378,400,000

교원국민연금부담금 95,760,000

교원고용산재보험금 64,920,000

시간강의료 2,217,000,000 2,159,029,000            57,971,000                학부 1,900,000,000

대학원 217,000,000

계절학기 100,000,000

특별강의료 128,950,000 109,720,000              19,230,000                대학원 12,800,000

CTL 학습역량강화 프로그램 11,400,000

취업교육강화 프로그램 88,000,000

기타 16,750,000

교원퇴직금 38,778,000 140,000,000              101,222,000-              인건비 명세서 참조 38,778,000

산출근거

2018학년도 등록금회계 자금예산서

 증감
과          목

삼육대학교 2018학년도 등록금회계 자금예산서



지출 (단위:원)

 2018 회계연도  2017 회계연도

관 항 목   본예산    추경예산
산출근거

2018학년도 등록금회계 자금예산서

 증감
과          목

조교인건비 1,054,800,000 1,060,000,000            5,200,000-                 인건비 명세서 참조 1,054,800,000

직원인건비 9,647,275,000            9,718,287,000            71,012,000-                

직원급여 5,458,280,000 5,433,848,000            24,432,000                인건비 명세서 참조 5,458,280,000

직원상여금 7,595,000 7,391,000                 204,000                   인건비 명세서 참조 7,595,000

직원각종수당 2,504,160,000 2,564,365,000            60,205,000-                직원각종수당(급여) 2,486,960,000

각종 TFT 지원 14,000,000

기타 3,200,000

직원법정부담금 473,240,000 444,250,000              28,990,000                직원건강보험금 361,400,000

직원국민연금부담금 58,560,000

직원고용산재보험금 53,280,000

임시직인건비 1,189,700,000 1,174,433,000            15,267,000                인건비 명세서 참조 1,189,700,000

노임 14,300,000 21,900,000                7,600,000-                 인건비 명세서 참조 14,300,000

직원퇴직금 72,100,000                72,100,000-                인건비 명세서 참조

관리운영비 4,859,026,000            4,805,913,000            53,113,000                

시설관리비 1,442,579,000            1,344,391,000            98,188,000                

건축물관리비 150,100,000 170,943,000              20,843,000-                냉난방시설 교체 및 설치 10,000,000

옥상방수공사 30,000,000

건물 안전점검 40,000,000

건물 내외벽 도색 10,000,000

캠퍼스 전기시설개선공사 14,600,000

건물 일반유지보수 30,000,000

체육관 유지보수 10,000,000

기타각종공사 5,500,000

삼육대학교 2018학년도 등록금회계 자금예산서



지출 (단위:원)

 2018 회계연도  2017 회계연도

관 항 목   본예산    추경예산
산출근거

2018학년도 등록금회계 자금예산서

 증감
과          목

장비관리비 681,561,000 563,954,000              117,607,000              공통실험실 기자재 유지보수 13,500,000

각건물 냉난방 설비관리 50,000,000

전산인프라 유지보수 255,162,000

전산 및 네트워크, 보안장비 유지보수 13,000,000

교내 컴퓨터 유지보수 10,000,000

각종 소프트웨어 유지보수 240,168,000

그룹웨어 기능개선 및 유지보수 17,000,000

중앙도서관 시스템 유지보수 26,231,000

세미나실 및 멀티강의실 유지보수 22,000,000

기타 장비관리 34,500,000

조경관리비 59,000,000 75,682,000                16,682,000-                캠퍼스 환경개선 35,000,000

일년초화 15,000,000

수목관리 9,000,000

박물관관리비 6,800,000 7,600,000                 800,000-                   자료복원 및 유물감정평가 6,800,000

시설용역비 233,432,000 225,717,000              7,715,000                 실험실 폐수 및 폐기물관리 13,240,000

일반 폐수 및 폐기물관리 18,480,000

교환기 유지보수 9,600,000

승강기유지보수 38,512,000

전기시설 안전점검 10,000,000

음식물 및 생활폐기물처리 85,500,000

정화조청소 16,200,000

건물 청소 및 소독 10,900,000

보일러 세관 및 검사 31,000,000

삼육대학교 2018학년도 등록금회계 자금예산서



지출 (단위:원)

 2018 회계연도  2017 회계연도

관 항 목   본예산    추경예산
산출근거

2018학년도 등록금회계 자금예산서

 증감
과          목

보험료 162,150,000 153,123,000              9,027,000                 교직원 단체상해보험 88,000,000

영업배상책임보험 30,000,000

교내차량보험 19,950,000

교육시설재난공제회비 13,000,000

연구활동종사자보험 6,500,000

기타 보험 4,700,000

리스,임차료 75,136,000 65,048,000                10,088,000                복사기 임차료 54,600,000

수영장정수시설 임차료 14,200,000

기타 임차료 6,336,000

기타시설관리비 74,400,000 82,324,000                7,924,000-                 야외시설관리 30,000,000

구내도로보수공사 10,000,000

교외 기타시설물 25,400,000

기타 9,000,000

일반관리비 2,080,307,000            2,031,139,000            49,168,000                

여비교통비 60,740,000 56,995,000                3,745,000                 해외교류 출장경비 17,200,000

일반 출장경비 18,000,000

행정부 외부기관 방문관련 출장경비 24,140,000

각종 여비 및 교통비 1,400,000

차량유지비 168,365,000 183,893,000              15,528,000-                차량 유류 110,000,000

차량 정기검사 21,000,000

차량 수리비 15,120,000

각종 소모성 부품 교환 22,245,000

소모품비 409,554,000 412,659,000              3,105,000-                 전기관련 소모품 31,910,000

삼육대학교 2018학년도 등록금회계 자금예산서



지출 (단위:원)
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관 항 목   본예산    추경예산
산출근거
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 증감
과          목

조경미화팀 청소용품 및 조경용품 60,000,000

정수기관리 26,100,000

선교70주년기념관 영상자재류 8,800,000

보건실 약품류 7,630,000

파티션 및 블라인드 20,000,000

강의실 책,걸상 10,000,000

사무 기계/집기류(소액비품) 70,000,000

모니터,팩스,프린터(소액비품) 19,750,000

입학 및 졸업행사지원 7,000,000

복사용지 16,751,000

토너, 카트리지 25,437,000

부서 업무소모품 39,176,000

기타 67,000,000

인쇄출판비 98,685,000 102,226,000              3,541,000-                 취업진로가이드북 제작 20,000,000

CTL 각종 결과표 및 브로셔 제작 12,900,000

각종 평가 및 재정지원사업 보고서 제

작
21,600,000

요람 제작(학부,대학원) 8,900,000

각종 자료 인쇄 및 출판비 35,285,000

난방비 5,100,000 5,300,000                 200,000-                   난방연료 5,100,000

전기,수도료 940,000,000 940,000,000              -                            전기요금 850,000,000

상하수도요금 90,000,000

통신비 181,194,000 206,997,000              25,803,000-                인터넷 전용선 사용료 110,610,000

교내 유무선 통신비 45,840,000
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우편 및 SMS 이용료 24,744,000

각종세금공과금 98,820,000                92,431,000                6,389,000                 하천점유사용료 22,000,000

종합부동산세 25,000,000

재산세 11,000,000

자동차세 및 환경세 7,140,000

각종 협의회비 16,000,000

수업자료 저작물 저작권 7,700,000

각종 세금 9,980,000

지급수수료 117,849,000 30,638,000                87,211,000                등록금 수납 카드수수료 64,569,000

학과인증평가 지급수수료 36,000,000

등기발급 지급수수료 15,000,000

각종 지급수수료 2,280,000

운영비 1,336,140,000            1,430,383,000            94,243,000-                

복리후생비 277,316,000 197,109,000              80,207,000                외국인교원지원 9,500,000

업무협의회지원 10,800,000

직원근무복지원 17,100,000

경조사지원 25,000,000

동호회지원 7,000,000

건강복지지원 42,300,000

직원 복지지원(공통) 9,450,000

보육료지원 45,570,000

야근식대 26,000,000

각종 위원회 복지지원 38,500,000

삼육대학교 2018학년도 등록금회계 자금예산서



지출 (단위:원)

 2018 회계연도  2017 회계연도

관 항 목   본예산    추경예산
산출근거

2018학년도 등록금회계 자금예산서

 증감
과          목

기타 복지지원 46,096,000

교육훈련비 201,980,000 240,767,000              38,787,000-                각종 협의회지원 98,000,000

직무교육 11,000,000

교수협의회 10,000,000

재림연수원교육 17,890,000

인성지도교수교육 8,000,000

재교육지원 10,000,000

역량강화교육 22,000,000

기타교육 25,090,000

일반용역비 194,940,000 230,288,000              35,348,000-                소방시설 유지관리 12,000,000

연구실 정밀안전진단 5,000,000

PBL 연수과정 개발 7,000,000

학습전략검사 6,000,000

이사/공간이동 35,000,000

취업진로정보시스템 유지보수 10,000,000

CCTV 운영 및 관리 75,000,000

외부회계감사 12,500,000

기타용역 32,440,000

업무추진비 44,594,000 82,920,000                38,326,000-                대외활동지원 9,700,000

외부인 주차비 6,900,000

기타 27,994,000

홍보비 394,730,000 445,930,000              51,200,000-                박물관 전시홍보용 인쇄물 10,000,000

방문손님기념품 17,000,000
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언론매체홍보 122,200,000

브랜드홍보 150,480,000

광고제작비 29,300,000

출판홍보 30,600,000

홍보대사운영 12,290,000

기타홍보 22,860,000

회의비 52,220,000 62,827,000                10,607,000-                각종 위윈회 및 기타 회의 52,220,000

행사비 169,160,000 165,711,000              3,449,000                 외국인학생 문화체험 10,000,000

고교연계 행사지원 20,000,000

입학 및 졸업식 12,600,000

학과 동문회 행사지원 10,000,000

해외동문 및 유관기관 초청행사 11,000,000

CTL 행사지원 28,000,000

스미스교양대학 행사지원 19,710,000

각종 평가 관련 설명회 17,000,000

기타행사 40,850,000

기타운영비 1,200,000 4,831,000                 3,631,000-                 기타운영비 1,200,000

연구.학생경비 11,692,755,000          12,071,740,000          378,985,000-              

연구비 913,400,000              914,900,000              1,500,000-                 

연구비 861,000,000 869,616,000              8,616,000-                 교내공모 및 정책과제 440,000,000

전문학술지추가연구비 지원 246,000,000

연회비 및 참가비 지원 90,000,000

학술대회 논문발표 지원 10,000,000
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논문게재료지원 75,000,000

연구관리비 52,400,000 45,284,000                7,116,000                 영문교열비지원 34,000,000

학술대회유치지원 8,000,000

연구소지원 10,000,000

 기타 400,000

학생경비 10,779,355,000          11,156,840,000          377,485,000-              

교외장학금 -                            

교내장학금 8,615,600,000 9,048,941,000            433,341,000-              학부 7,169,100,000

대학원 1,446,500,000

실험실습비 686,530,000 659,750,000              26,780,000                학부 507,380,000

대학원 100,550,000

노작교육실습지원 14,500,000

공통실험실지원 16,100,000

학과 교육 행사 지원 12,000,000

인증평가대비 실습지원 30,000,000

기타실습지원 6,000,000

논문심사료 -                            

학생지원비 1,477,225,000 1,448,149,000            29,076,000                학부 397,544,000

대학원 6,858,000

창업동아리 지원 20,000,000

MVP+ 캠프 20,000,000

신입생 MVP 캠프 50,000,000

취업캠프 운영 22,000,000
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취업프로그램 지원 26,620,000

CTL 학생지원사업 18,120,000

연구실 안전교육 및 연구활동종사지 지

원
9,700,000

해외단기어학연수 프로그램 72,400,000

입학성적우수자 단기유학 및 어학연수 100,000,000

교환학생지원 132,400,000

외국인학생지원 16,800,000

지역사회 맞춤형 사회봉사 8,100,000

사회봉사 비교과 프로그램 8,000,000

국내봉사대 41,560,000

국외봉사대 12,000,000

학생지도 11,100,000

동아리 지원 18,000,000

사랑나눔주간 40,000,000

자치기구 해외봉사 지원 30,000,000

천보축전 및 체육대회 22,500,000

학과학생회행사지원 7,000,000

자치기구지원(언론사) 39,000,000

신입생오리엔테이션 7,000,000

학생상해보험 17,000,000

인성교육 지원 216,970,000

학생생활상담센터 프로그램 운영 21,500,000

기타학생지원 85,053,000
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입시관리비 -                            -                            -                            

입시수당 -                            

입시경비 -                            

교육외비용 2,500,000                 5,000,000                 2,500,000-                 

지급이자 -                            -                            -                            

지급이자 -                            

기타교육외비용 2,500,000                 5,000,000                 2,500,000-                 

잡손실 2,500,000 5,000,000                 2,500,000-                 등록금 및 각종 환불 2,500,000

전출금 -                            65,638,000                65,638,000-                

전출금 -                            65,638,000                65,638,000-                

특별회계전출금 -                            

교내전출금 -                            

비등록금회계전출금 65,638,000                65,638,000-                

산학협력단및학교기업전출금 -                            -                            -                            

산학협력단전출금 -                            -                            -                            

학교기업전출금 -                            

예비비 250,000,000              -                            250,000,000              

예비비 지출 250,000,000              -                            250,000,000              

예비비 지출 250,000,000 250,000,000              예비비 250,000,000

투자와기타자산 지출 -                            -                            -                            

투자자산지출 -                            -                            -                            

학교기업투자지출 -                            

기타자산지출 -                            -                            -                            
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임차보증금지출 -                            

원금보존기금적립 -                            -                            -                            

원금보존연구기금적립 -                            -                            

원금보존건축기금적립 -                            -                            

원금보존장학기금적립 -                            -                            

원금보존특정목적기금적립 -                            -                            

임의기금인출수입 -                            -                            -                            

임의연구기금적립 -                            -                            -                            

임의건축기금적립 -                            -                            -                            

임의장학기금적립 -                            -                            -                            

임의퇴직기금적립 -                            -                            -                            

임의특정목적기금적립 -                            -                            -                            

고정자산매입 지출 698,114,000              682,289,000              15,825,000                

유형고정자산 지출 698,114,000              682,289,000              15,825,000                

토지매입비 -                            

건물매입비 -                            

구축물매입비 -                            

기계기구매입비 179,714,000 171,673,000              8,041,000                 학부 기자재 83,314,000

냉난방기 10,000,000

수영장 수중자동 청소기 13,000,000

컴퓨터 50,000,000

업무용 기자재 15,000,000

기타 기계기구 8,400,000
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집기비품매입비 15,400,000 6,816,000                 8,584,000                 학부 10,500,000

기타 집기비품 4,900,000

차량운반구매입비 -                            

도서구입비 503,000,000 503,800,000              800,000-                   중앙도서관 도서구입비 503,000,000

박물관유물구입비 -                            

건설가계정 -                            

유동부채 상환 -                            -                            -                            

단기차입금상환 -                            -                            -                            

단기차입금상환 -                            

고정부채 상환 -                            -                            -                            

장기차입금 상환 -                            -                            -                            

장기차입금 상환 -                            

차관 상환 -                            

기타고정부채 상환 -                            -                            -                            

임대보증금 환급 -                            

46,050,407,000         46,727,456,000         677,049,000-             

2,391,000                200,000,000             197,609,000-             

46,052,798,000         46,927,456,000         874,658,000-             

합계

미사용차기이월

지출계
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